autonomiei şi altor drepturi cerute anterior, în
schimb au solicitat Radei Centrale Ucrainene să
proclame neîntârziat autonomia Ucrainei, ucrai-
nizarea armatei şi să pună în practică reforma
agrară. Congresul a ales o nouă Radă Militară
Ucraineană alcătuită din 13 deputaţi militari, care
a fost cooptată în Rada Centrală Ucraineană.

Ca urmare, la 10/23 iunie 1917, a fost emis
„Primul Universal“ (Decret) al Radei Centrale
Ucrainene care a proclamat Ucraina republică au -
to nomă lansând lozinca „Trăiască Ucraina Li -
beră“, să ne desprindem de Rusia, dar să nu în -
treru pem legătura cu conducerea provizorie a
Rusiei şi că poporul ucrainean are dreptul ca pe
pământul său să-şi organizeze traiul aşa cum şi-l
doreşte.

Rada Centrală a continuat să ducă tratative cu
Guvernul Provizoriu Rus privind condiţiile intră-
rii Ucrainei în componenţa Rusiei pe baza unei
largi autonomii, dar acestea au fost întrerupte de
victoria Revoluţiei bolşevice din 25 octombrie/7
noiembrie 1917 din Petrograd. Ca urmare Rusia a
devenit un stat sovietic prin îndepărtarea prin
forţă de la putere a Guvernului Pro vizoriu Rus,
condus de această dată de Kerenski.

Noua conducere instaurată în Rusia a adoptat
primele acte legislative: „Decretul asupra Păcii şi
Decretul privind abrogarea pedepsei cu moartea
pentru dezertările de pe fronturi“.

De asemenea, Congresul Sovietelor a adoptat
un document important, la data de 2/15 noiembrie
1917, „Declaraţia privind drepturile popoarelor
care fac parte din componenţa Rusiei Sovietice“,
prin care li se acordă dreptul la autonomie, mer-
gând chiar până la desprinderea de Rusia Sovie -
tică şi crearea unor state independente.

A fost o farsă.